
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019091700031

31

Nº 180, terça-feira, 17 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeado pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019,
publicado no Diário Oficial da União do dia 18 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais e considerando a Portaria n. 639, de 12 de agosto de 2012 da EBSERH,
resolve:

Nº 1.028 - Revogar a Portaria N.1546, de 20/12/2017, que concedeu a cessão da servidora
ANA PALMIRA SOARES DOS SANTOS ocupante do cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, SIAPE:0388980, para a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares -
EBSERH.

Art. 2° Os efeitos dessa portaria entram em vigor a partir de 01 de outubro de
2019.

Nº 1.029 - Revogar a Portaria N.1161, de 26/11/2015, que concedeu a cessão da servidora
EVA CLAUDIA VENANCIO DE SENNE ocupante do cargo de Enfermeiro/Área, SIAPE:
1115940, para a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH.

Art. 2° Os efeitos dessa portaria retroagem a 04 de setembro de 2019.

Nº 1.030 - Revogar a Portaria N.887, de 27/09/2013, que concedeu a cessão da servidora
CRISTINA DA CUNHA HUEB BARATA DE OLIVEIRA ocupante do cargo de Médico/Área,
SIAPE: 1278953, para a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH.

Art. 2º Os efeitos dessa portaria retroagem a 04 de setembro de 2019.

Nº 1.031 - Revogar a Portaria N. 445, de 24/04/2015, que concedeu a cessão do servidor
DALMO CORREIA FILHO ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE:
1085533, para a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH.
Art. 2º Os efeitos dessa portaria retroagem a 01 de setembro de 2019.

Nº 1.032 - Revogar a Portaria N.1160, de 26/11/2015, que concedeu a cessão da servidora
PATRICIA BORGES PEIXOTO ocupante do cargo de Enfermeiro/Área, SIAPE: 1371797, para a
Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH.

Art. 2º Os efeitos dessa portaria retroagem a 04 de setembro de 2019.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERC?CIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Nº 2.789 - Contratar ANA CAROLINE ALVES DUARTE, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Odontopediatria do(a) Universidade Federal dos
Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 18 de setembro de 2019 a 22 de fevereiro
de 2020, com salário correspondente à Classe Auxiliar em regime de trabalho de 40 Horas
Semanais.

Nº 2.792 - Contratar IZABEL PINHEIRO DE SOUZA, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Matemática do(a) Universidade Federal dos Vales
do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 18 de setembro de 2019 a 17 de março de 2020,
com salário correspondente à Classe Auxiliar em regime de trabalho de 40 Horas
Semanais.

Nº 2.806 - Contratar THIAGO DUTRA DE CAMARGO, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Ensino de História e Prática de Ensino de História;
Estágio Supervisionado; Humanidades do(a) Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha/UFVJM, no período de 23 de setembro de 2019 a 19 de novembro de 2019,
com salário correspondente à Classe Auxiliar em regime de trabalho de 20 Horas
Semanais.

MARCUS HENRIQUE CANUTO

PORTARIA Nº 2.807, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, tendo em vista o que consta na Portaria Interministerial nº 316, de 09 de
outubro de 2017, publicado no DOU de 19 de outubro de 2017, resolve:

Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
lei n.º 8112/90, DANúBIA APARECIDA COSTA NOBRE, habilitado(a) em Concurso Público de
Provas e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de
Adjunto A, Nível 1 em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Área de Tecnologia de
Sementes/ Secagem e Aeração de Grãos/ Armazenamento e Conservação de Produtos
Vegetais em vaga decorrente de aposentadoria,publicada no D.O.U. de 19/08/2019, código
0256393, com exercício no Campus Diamantina. A posse deverá ocorrer no prazo de
30(trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

MARCUS HENRIQUE CANUTO

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
PORTARIA-SEI Nº 516, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social da Ebserh,
aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de 2018, e considerando o
disposto no art. 33 do Regimento Interno vigente, resolve:

Art. 1º Autorizar a requisição da empregada pertencente ao quadro de pessoal
da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (Ebserh), na forma abaixo indicada:

Nome: Gisélia Nunes do Nascimento
Matrícula Siape: 2304245
Cargo: Analista Administrativo
Órgão cessionário: Presidência da República - Casa Civil
Função: Função não comissionada no Instituto Nacional de Tecnologia da

Informação
Amparo legal: Art. 2º da Lei n° 9.007, de 17 de março de 1995
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Processo: 23477.006232/2019-99
Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

PORTARIA-SEI Nº 517, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social da Ebserh,
aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de 2018, considerando o
disposto no art. 33 do Regimento Interno vigente, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão do empregado pertencente ao quadro de pessoal da
Ebserh, na forma abaixo indicada:

Nome: MARCELO NUNES DOS SANTOS
Matrícula Siape: 1768765
Cargo efetivo: Analista de Tecnologia da Informação - Processos e

Desenvolvimento
Órgão cessionário: Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária

(INCRA)
Função: Cargo em comissão (DAS-102.1)
Amparo Legal: Decreto 9.144/2017
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Processo: 23477.006828/2019-99
Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor a partir da publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

PORTARIA-SEI Nº 519, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social da Ebserh,
aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de 2018, e considerando o
disposto no art. 33 do Regimento Interno vigente, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, CLARISSA SCHULER PEREIRA DA SILVA, matrícula
Siape nº 1475048, do cargo de Auditor Chefe, do Hospital Universitário Getúlio Vargas da
Universidade Federal do Amazonas (HUGV-Ufam), da rede Ebserh.

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor a partir de 1º de outubro de 2019.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

PORTARIA-SEI Nº 521, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social da Ebserh,
aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de 2018, e pelo art. 33 do
Regimento Interno vigente, e, considerando a delegação de competência estabelecida nas
Portarias nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.578, de 22 de dezembro de 2017,
publicadas no Diário Oficial da União, respectivamente, em 27 de maio de 2014 e 26 de
dezembro de 2017, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
EDSON OLIVEIRA PEREIRA, matrícula Siape nº 2069395, empregado público ocupante do
cargo de Técnico em Enfermagem, do Hospital Universitário de Brasília, da Universidade de
Brasília (HUB-UNB), da Rede Ebserh, no período de 20 a 28 de setembro de 2019, incluindo
o trânsito, para participar do 79th FIP World Congress of Pharmacy and Pharmaceutical
Sciences, em Abu Dhabi, Emirados Árabes Unidos. (Processo nº 23522.018372/2019-17)

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

PORTARIA-SEI Nº 522, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social da Ebserh,
aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de 2018, e pelo art. 33 do
Regimento Interno vigente, e, considerando a delegação de competência estabelecida nas
Portarias nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.578, de 22 de dezembro de 2017,
publicadas no Diário Oficial da União, respectivamente, em 27 de maio de 2014 e 26 de
dezembro de 2017, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
TIANE CAMARGO, matrícula Siape nº 1257216, empregada pública ocupante do cargo de
Médico - Coloproctologia, do Hospital Universitário de Santa Maria, da Universidade
Federal de Santa Maria (HUSM-UFSM), da Rede Ebserh, no período de 30 de setembro a
07 de outubro de 2019, incluindo o trânsito, para participar do XXVI Congresso Latino
Americano de Coloproctologia, em Cancún, México. (Processo nº 23541.038062/2019-91)

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

PORTARIA-SEI Nº 523, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES -
EBSERH, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social
da Ebserh, aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de 2018, e
pelo art. 33 do Regimento Interno vigente, e, considerando a delegação de
competência estabelecida nas Portarias nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.578,
de 22 de dezembro de 2017, publicadas no Diário Oficial da União, respectivamente,
em 27 de maio de 2014 e 26 de dezembro de 2017, do Ministro de Estado da
Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh,
de ANDRÉ DE SOUZA CAVALCANTI, matrícula Siape nº 1442063, empregado público
ocupante do cargo de Médico - Reumatologia Pediátrica, do Hospital das Clínicas da
Universidade Federal de Pernambuco (HC-UFPE), da Rede Ebserh, no período de 08 a
14 de novembro de 2019, incluindo o trânsito, para participar do congresso American
College of Rheumatology Annual Meeting 2019, em Atlanta, Estados Unidos. (Processo
nº 23536.011490/2019-45)

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

PORTARIA-SEI Nº 524, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES -
EBSERH, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social
da Ebserh, aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de 2018, e
pelo art. 33 do Regimento Interno vigente, e, considerando a delegação de
competência estabelecida nas Portarias nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.578,
de 22 de dezembro de 2017, publicadas no Diário Oficial da União, respectivamente,
em 27 de maio de 2014 e 26 de dezembro de 2017, do Ministro de Estado da
Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh,
de MICHELLINE LYRA POLICARPTO SUASSUNA, matrícula Siape nº 1483990, empregada
pública ocupante do cargo de Médico - Neonatologia, da Maternidade Escola Assis
Chateaubriand, do Complexo Hospitalar da Universidade Federal do Ceará (MEAC - U FC ) ,
da Rede Ebserh, no período de 08 a 15 de novembro de 2019, incluindo o trânsito,
para participar do congresso Miami Neonatology 2019 - 43rd International Conference,
na Flórida, Estados Unidos. (Processo nº 23533.023793/2019-31)

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-17T00:07:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




